

# 常州祥明智能动力股份有限公司

## 2021 年度财务决算报告

常州祥明智能动力股份有限公司（以下简称“公司”或“祥明智能”）2021 年度的财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师审计意见是：我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了祥明智能 2021 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2021 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将公司 2021 年度财务决算情况报告如下：

### 一、主要财务数据及财务指标变动情况

项目	2021 年度	2020 年度	变动比率
营业收入（元）	734,857,469.96	550,767,644.23	33.42%
归属于上市公司股东的净利润（元）	62,455,043.97	59,646,137.23	4.71%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	56,849,207.59	57,621,700.32	-1.34%
经营活动产生的现金流量净额（元）	8,851,562.09	54,049,939.88	-83.62%
基本每股收益（元/股）	1.22	1.17	4.27%
稀释每股收益（元/股）	1.22	1.17	4.27%
加权平均净资产收益率	13.78%	15.60%	-1.82%
项目	2021 年末	2020 年末	变动比率
资产总额（元）	659,650,444.26	538,120,296.23	22.58%
归属于上市公司股东的净资产（元）	443,863,070.80	381,451,946.10	16.36%

随着国家新经济、新业态的发展，公司产品在冷链物流、医疗健康、新能源领域的运用不断得到拓展，发展后劲不断加强，2021 年度，公司实现营业收入增长 33.42%，归属于上市公司股东的净利润增长 4.71%。

## 二、财务状况分析

### (一) 资产情况

单位：元

项目	2021 年末	2020 年末	变动比率
货币资金	36,748,096.85	44,016,447.97	-16.51%
交易性金融资产	14,962,133.78	20,352,811.08	-26.49%
应收票据	114,118,844.17	79,501,972.54	43.54%
应收账款	163,532,928.73	138,601,865.70	17.99%
应收款项融资	12,361,609.38	25,656,845.00	-51.82%
存货	125,156,274.07	93,846,120.26	33.36%
固定资产	97,182,412.53	104,501,672.44	-7.00%
在建工程	56,063,858.86	-	-
无形资产	17,008,544.03	17,601,708.79	-3.37%
资产总额（元）	659,650,444.26	538,120,296.23	22.58%

报告期末变动较大的财务数据说明如下：

#### 1、货币资金

2021 年末货币资金较上年年末下降 16.51%，主要系本期生产基地扩建项目支出及销售规模扩大带来营运资金支出增加共同影响所致。

#### 2、交易性金融资产

2021 年末交易性金融资产较上年年末下降 26.49%，主要系本期银行理财产品赎回所致。

#### 3、应收票据

2021 年末应收票据较上年年末增长 43.54%，主要系期末未终止确认的已背书未到期票据增加所致。

#### 4、应收账款

2021 年末应收账款较上年年末增长 17.99%，主要系本期信用期内的收入规模增加所致。

#### 5、应收款项融资

2021 年末应收款项融资较上年年末下降 51.82%，主要系本期背书支付大型银行承兑的应收票据增加所致。

#### 6、存货

2021 年末存货较上年年末增长 33.36%，主要系受市场环境的影响，原材料大幅涨价，公司主要原材料如漆包线、硅钢片等采购单价与去年相比都有不同程度的增加所致。

#### 7、在建工程

2021 年末在建工程较上年年末增加 5,606.39 万元，主要系本期开展生产基地扩建项目所致。

### (二) 负债情况

单位：元

项目	2021 年末	2020 年末	变动比率
应付票据	23,670,568.62	-	-
应付账款	114,364,774.98	95,227,718.31	20.10%
合同负债	6,795,211.58	6,944,810.43	-2.15%
应付职工薪酬	10,311,120.67	10,435,134.32	-1.19%
其他流动负债	54,978,310.30	39,247,904.18	40.08%
非流动负债	3,652,186.60	2,509,432.53	45.54%
负债合计	215,787,373.46	156,668,350.13	37.74%

报告期末变动较大的财务数据说明如下：

#### 1、应付账款

2021 年末应付账款较上年年末增长 20.10%，主要系本期销售规模增长及主要原材料价格上涨，信用期内向供应商采购规模增加所致。

#### 2、其他流动负债

2021 年末其他流动负债较上年年末增长 40.08%，主要系期末未终止确认的已背书未到期票据增加所致。

#### 3、非流动负债

2021 年末非流动负债较上年年末增长 45.54%，主要系本期新增租赁负债所致。

### (三) 股东权益情况

单位：元

项目	2021 年末	2020 年末	变动比率
股本	51,000,000.00	51,000,000.00	-
资本公积	154,637,328.55	154,637,328.55	-
其他综合收益	124,776.64	123,187.59	1.29%
专项储备	1,437,982.63	1,483,490.95	-3.07%
盈余公积	25,500,000.00	21,933,955.00	16.26%
未分配利润	211,162,982.98	152,273,984.01	38.67%
归属于母公司所有者权益合计	443,863,070.80	381,451,946.10	16.36%

公司所有者权益变动主要是因为公司本年产生的净利润增加。

### (四) 经营情况

单位：元

项目	2021 年度	2020 年度	变动比率
营业收入	734,857,469.96	550,767,644.23	33.42%
营业成本	593,429,956.70	425,557,605.17	39.45%
销售费用	12,161,112.41	10,900,211.75	11.57%
管理费用	24,806,496.29	18,813,493.76	31.85%
研发费用	29,651,232.46	21,628,891.12	37.09%
财务费用	4,577,159.61	225,434.18	1,930.38%
公允价值变动收益	3,252,402.70	-307,126.16	1,158.98%
信用减值损失	-2,593,028.05	-1,964,610.26	31.99%
资产减值损失	-1,679,464.13	-2,883,139.26	-41.75%
利润总额	69,053,409.24	67,714,224.48	1.98%
所得税费用	6,598,365.27	8,068,087.25	-18.22%
归属于上市公司股东的净利润	62,455,043.97	59,646,137.23	4.71%

报告期内变动较大的财务数据说明如下：

#### 1、营业收入、营业成本

2021 年营业收入和营业成本较上年同期分别增长 33.42%、39.45%，主要系上年同期受疫情影响导致停工使得销量减少、本期国内及海外疫情缓解带来的经济持续复苏、产品下游应用市场的需求增加、公司持续开拓新客户销售渠道带来的销量增长以及主要原材料价格上涨共同影响所致。

#### 2、销售费用

2021 年销售费用较上年同期增加 11.57%，主要由于①上年同期受疫情影响，公司减少参加展会的次数，使得业务招待费、销售佣金、仓储费、样机费、广告展览费等费用较低，本期公司业务恢复正常，在手订单及收入规模增加，上述费用恢复正常支出水平所致；②销售业务良好，销售人员工资上涨导致本期人工薪酬增加。

#### 3、管理费用

2021 年管理费用较上年同期增长 31.85%，主要由于：（1）上年同期受疫情影响，社保从 2020 年 2 月开始减免，2021 年开始社保减免政策取消，人工薪酬增加；（2）上年同期受疫情影响，业务招待及出差次数大幅减少，导致业务招待费、差旅费下降；（3）2020 年 8 月公司综合办公楼转固使用，导致本期折旧及摊销费用增加。

#### 4、研发费用

2021 年研发费用较上年同期增长 37.09%，主要系本期公司加大研发投入所致。

#### 5、财务费用

2021 年财务费用较上年同期增长 1,930.38%，主要系汇率变动导致汇兑损益增加所致。

#### 6、公允价值变动收益

2021 年公允价值变动收益较上年同期增长 1,158.98%，主要系上期末未到期的远期外汇合约约定的交割汇率低于市场远期结售汇汇率以及本期末未到期的远期外汇合约约定的交割汇率高于市场远期结售汇汇率共同影响所致。

#### 7、信用减值损失

2021 年信用减值损失较上年同期增长 31.99%，主要系公司本期应收账款及应收票据期末余额增加所致。

## 8、资产减值损失

2021年资产减值损失较上年同期减少41.75%，主要系公司本期存货跌价准备计提较去年同期减少所致。

## 9、所得税费用

2021年所得税费用较上年同期减少18.22%，主要系依据《财政部 税务总局关于进一步完善研发费用税前加计扣除政策的公告 财政部 税务总局公告 2021年第13号》，制造业企业自2021年1月1日起，研发费用按照实际发生额的100%在税前加计扣除，上年同期按照实际发生额的75%在税前加计扣除导致。

## 10、归属于上市公司股东的净利润

2021年营业收入大幅增长但归属于上市公司股东的净利润增长较少主要由于：去年同期受疫情影响，整体收入规模较低、期间费用较少；本期公司业务恢复正常，国内及海外疫情缓解带来的经济持续复苏、产品下游应用市场的需求增加以及公司持续开拓新客户销售渠道带来的销量增长，同时相关期间费用增加、原材料成本上升带来成本增加所致。

## （五）现金流情况

单位：元

项目	2021年度	2020年度	同比增减
经营活动现金流入小计	472,651,194.92	402,660,259.94	17.38%
经营活动现金流出小计	463,799,632.83	348,610,320.06	33.04%
经营活动产生的现金流量净额	8,851,562.09	54,049,939.88	-83.62%
投资活动现金流入小计	10,075,808.23	47,356,146.69	-78.72%
投资活动现金流出小计	25,919,691.23	70,881,614.57	-63.43%
投资活动产生的现金流量净额	-15,843,883.00	-23,525,467.88	-32.65%
筹资活动现金流出小计	2,039,328.22	27,872,641.52	-92.68%
筹资活动产生的现金流量净额	-2,039,328.22	-27,872,641.52	-92.68%
现金及现金等价物净增加额	-13,414,501.98	2,624,708.67	-611.09%

2021年，公司经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少83.62%，导致公司现金及现金等价物净增加额为负值。其中经营活动现金流出较上年同期增加33.04%，主要系：（1）随着公司业务规模的扩大，公司经营性应收项目增长；（2）原材料储备规模与采购价格上升，增加了原材料采购现金的支出；（3）报告期内业务人才储备数量增加，导致职工薪酬支出增加。

常州祥明智能动力股份有限公司董事会

2022年4月26日